
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-20083664

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 29 dicembre 2007, n. 2308 

Programma di Sviluppo Rurale per la Puglia
2007-2013 - Approvazione Convenzione tra la
Regione Puglia e l'Università degli Studi di
Bari per l’incarico di perizia finalizzata a con-
fermare la pertinenza e   l’esattezza dei calco-
li dei pagamenti di cui agli articoli 31, 38, 39,
40 e da 43 a 47 del Regolamento CE
n. 1698/2005 del Consiglio del 20 Settembre
2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale.

L’Assessore regionale alle Risorse
Agroalimentari, Enzo Russo, sulla base dell’i-
struttoria espletata dal funzionario dott.ssa Rosa
Fiore e confermata dal Dirigente del Settore
Agricoltura, dott. Giuseppe Ferro, riferisce: 

PREMESSO che il Regolamento CE n.
1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR), reca norme generali di disciplina del
sostegno comunitario a favore dello sviluppo
rurale finanziato dal FEASR istituito dal regola-
mento (CE) n. 1290/2005.

PREMESSO che lo stesso Regolamento CE n.
1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005
definisce le modalità ed i tempi per la definizio-
ne e approvazione di un Programma di Sviluppo
Rurale da parte dello Stato Membro/Regioni, per
il periodo 2007-2013.

PREMESSO che la Regione Puglia -
Assessorato alle Risorse Agroalimentari ha
redatto il proprio Programma di Sviluppo Rurale,
approvandolo con la DGR n. 1025/07 del
29.06.2007 e conferendo alla Direzione del
Settore Agricoltura dell’Assessorato alle Risorse
Agroalimentari ampio mandato alla negoziazio-
ne, con possibilità di apportare modifiche al
Programma purché non sostanziali.

PREMESSO che in data 23 Luglio 2007, come
previsto dalle procedure di invio a Bruxelles, il
PSR e stato caricato nel Sistema informativo per

la Gestione dei Fondi nella Comunità Europea
(SFC 2007), inoltrando l’autorizzazione all’invio
al MIPAAF.

PREMESSO che in data 25 Luglio in 2007, il
MiPAAF ha comunicato di aver preso in carico,
in qualità di Autorità Capofila il PSR Puglia
2007-2013, di aver ricevuto l’autorizzazione
all’invio, da parte dell’Autorità di Gestione del
PSR Puglia (Dott. Giuseppe Ferro
dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari -
Settore Agricoltura) e di averlo notificato ai ser-
vizi della Commissione Europea, attraverso il
sistema informativo del Ministero delle Finanze -
IGRUE.

PREMESSO che in data 13 Agosto 2007 (prot.
n. 28/016328 del 20 Agosto 2007) dalla
Commissione Europea, attraverso lo stesso SFC
2007 e pervenuta la Comunicazione di
Ricevibilità del PSR Puglia 2007-2013.

PREMESSO che il regolamento (CE) n.
1698/2005, agli articoli n. 31 “Rispetto delle
norme basate sulla legislazione comunitaria”, n.
38 “Indennità Natura 2000 e indennità connesse
alla direttiva 2000/60/CE”, n. 39 “Pagamenti
agroambientali”, n. 40 “Pagamenti per il benes-
sere degli animali”, n. 43 “Imboschimento di ter-
reni agricoli”, n. 44 “Primo impianto di sistemi
agroforestali su terreni agricoli”, n. 45
“Imboschimento di superfici non agricole”, n. 46
“Indennità Natura 2000” e n. 47 “Pagamenti per
interventi silvoambientali”, prevede il pagamen-
to di indennità finalizzate a compensare i costi
sostenuti e/o la perdita di reddito connessa
all’applicazione di impegni e/o derivanti da
svantaggi oggettivi.

PREMESSO che, per quanto sopra detto, tali
importi sono oggetto di opportuno calcolo.

PREMESSO che il Programma di Sviluppo
Rurale della Puglia prevede l’attivazione delle
misure connesse ai predetti articoli del
Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio;
pertanto sono stati calcolati gli importi da eroga-
re in applicazione degli stessi.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-2008 3665

PREMESSO che come recita il Regolamento
CE n. 1974/2006 alla Sottosezione 1
Verificabilità e controllabilità delle misure - arti-
colo n. 48, comma 2: “Al fine di giustificare e
confermare la pertinenza e l’esattezza dei calcoli
dei pagamenti di cui agli articoli 31, 38, 39, 40 e
da 43 a 47 del regolamento (CE) n. 1698/2005,
gli Stati membri ricorrono a opportune perizie da
parte di organismi o servizi funzionalmente indi-
pendenti da quelli responsabili dei calcoli stessi.
Il ricorso a tali perizie e dimostrato nei program-
mi di sviluppo rurale”.

PREMESSO che in data 29 ottobre 2007, con
lettera prot. n. 28/11154 questo Assessorato alle
Risorse Agroalimentari ha inviato una richiesta
di perizia, secondo quanto riportato in premessa,
al preside della Facoltà di Agraria della
Università degli Studi di Bari, con allegato il
PSR cosi come inviato a Bruxelles, l’allegato
relativo ai calcoli effettuati, i Regolamenti CE di
riferimento ed uno “schema di convenzione”.

VISTO che oggetto del servizio e una perizia
finalizzata a confermare la pertinenza e l’esattez-
za dei calcoli dei pagamenti di cui agli articoli
31, 38, 39, 40 e da 43 a 47 delregolamento (CE)
n. 1698/2005, così come applicati e calcolati
all’interno del Programma di Sviluppo Rurale
(PSR) della Regione Puglia. In base alla citata
normativa di riferimento, la Perizia e parte inte-
grante dell’iter di elaborazione del Programma di
Sviluppo Rurale della Puglia e mira a conferma-
re la pertinenza e l’esattezza dei calcoli riportati
all’interno dello stesso.

VISTO che per i servizi affidati all’ Università
degli Studi di Bari, la Regione Puglia non rico-
nosce, a titolo di corrispettivo, alcun importo,
trattandosi di prestazione gratuita.

VISTO che, come da lettera della Università
degli Studi di Bari (prot. n. 101014 del 29
Novembre 2007 acquisita agli atti di questo
Assessorato con prot. n. 28/023851 del 07 dicem-
bre 2007), e stata approvata la convenzione pro-
posta, dopo parere positivo del Consiglio di
amministrazione della stessa Università degli

Studi, con richiesta di sottoscrizione della mede-
sima convenzione da parte del Dirigente del
Settore Agricoltura dell’Assessorato alle Risorse
Agroalimentari della Regione Puglia.

VISTO che, nella stessa data del 29 novembre
2007 si è proceduto alla sottoscrizione della con-
venzione tra il Rettore della Università degli
Studi di Bari, dott. Petrocelli Corrado, da una
parte, ed il dirigente del Settore Agricoltura
dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari
della Regione Puglia, dott. Ferro Giuseppe, dal-
l’altra.

VISTO che, con lettera della Università degli
Studi di Bari - Dipartimento di Economia e
Politica Agraria, Estimo e Pianificazione Rurale
- DEPAR (prot. n. 348 del 30 Novembre 2007
acquisita agli atti di questo Assessorato con prot.
n. 28/023370 del 04 dicembre 2007), è stata
comunicata la pertinenza ed esattezza dei calcoli
relativi alla misura 211 “Indennità a favore degli
agricoltori delle zone montane”; alla misura 212
“Indennità a favore degli agricoltori delle zone
caratterizzate da svantaggi naturali, diversi dalle
zone montane”; alla misura 214 “Pagamenti
agroambientali”, alla misura 221
“Imboschimento delle superfici Agricole” e alla
misura 225 “Pagamenti silvoambientali” del PSR
Puglia 2007-2013.

Tanto premesso
PROPONE di:
- approvare la convenzione tra la Regione

Puglia e l’Università degli Studi di Bari,
Allegato l e parte integrante della presente
deliberazione;

- approvare le risultanze dell’attività svolte
dall’Università degli Studi di Bari, come da
oggetto della stessa convenzione.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA
(L.R. 28/01 e successive modificazioni ed 

integrazioni)

DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON
DERIVA ALCUN ONERE A CARICO DEL
BILANCIO REGIONALE.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-20083666

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai
sensi dell’articolo 4 comma 4 lettera f) e k) della
legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari; vista
la dichiarazione posta in calce al presente prov-
vedimento dal funzionario istruttore e dal diri-
gente del Settore Agricoltura; A voti unanimi
espressi nei modi di legge;

DELIBERA

– di approvare la relazione dell’Assessore alle
Risorse Agroalimentari che qui si intende
integralmente richiamata;

– di approvare la convenzione tra la Regione
Puglia e l’Università degli Studi di Bari,
Allegato 1 e parte integrante della presente
deliberazione;

– approvare le risultanze dell’attività svolte
dall’Università degli Studi di Bari, come da
oggetto della stessa convenzione.

– di incaricare la Segreteria della Giunta
Regionale di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazio-
ne nel BURP ai sensi dell’art. 6 - lettera e.

IL SEGRETARIO

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-2008 3667



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-20083668



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-2008 3669



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-20083670



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-2008 3671



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 08-2-20083672

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 29 dicembre 2007, n. 2309 

AREM - Agenzia Regionale per la Mobilità -
Approvazione del conto consuntivo 2006.

L’Assessore ai Trasporti e Vie di
Comunicazione, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dall’Ufficio Osservatorio Regionale per la
Mobilità e confermata dal Dirigente il Settore
Programmazione Vie di Comunicazione, riferisce
quanto segue:

Premesso che:
• con L.R. n. 18/2002, art. 25 è stata istituita

l’AREM - Agenzia Regionale per la Mobilità
nella Regione Puglia;

• con deliberazione n. 230/2006 la Giunta
Regionale ha nominato il Direttore Generale
dell’AREM - Agenzia Regionale per la
Mobilità nella Regione Puglia;

• con decreto n. 530 del 26/5/2006 ed il suc-
cessivo di rettifica n. 559/2006, il Presidente
della Giunta regionale ha costituito il
Collegio dei Revisori dell’AREM, ai sensi
dell’art. 25, comma m) della L.R. n.
18/2002;

• con D.G.R n. 1100 del 18/7/2006 l’AREM si
e dotata del previsto Regolamento, ai sensi
della su citata L.R. n. 18, art. 25, comma 5,
lettera h), punto 1;

• con nota di prot. AREM/2007/218 del
10/5/2007 il Direttore Generale ha trasmesso
all’Assessorato ai Trasporti - Settore
Programmazione Vie di Comunicazione il
Conto consuntivo 2006 completa di relazio-
ne, con parere positivo, del Collegio dei
Revisori al Bilancio chiuso al 31/12/2006
(All. A), non rilevando motivi ostativi allo
stesso Conto consuntivo, ai sensi dell’art.
2429 del Codice civile.

Considerato che:
Si deve procedere all’approvazione del Conto

consuntivo 2006 dell’AREM e che tale funzione
spetta alla Giunta Regionale ai sensi della L.R n.
18/2002, art. 25 comma 5, lettera r).

Per quanto sopra espresso, si propone alla
Giunta Regionale l’approvazione del Conto con-
suntivo anno 2006 dell’AREM - Agenzia
Regionale per la Mobilita nella Regione Puglia.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI
DELLA L.R N. 28/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio Regionale

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
di competenza di questa Giunta Regionale, ai
sensi della L.R. n. 7/97, art 4, comma 4,
lettera k).

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore ai Trasporti e Vie di
Comunicazione:

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal Funzionario istruttore, dal
Dirigente dell’Ufficio Osservatorio regionale per
la Mobilità e dal Dirigente del Settore
Programmazione Vie di Comunicazione;

a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di
legge

DELIBERA

1) di approvare l’atto del Direttore Generale
dell’AREM n. 8/2007 del 30/04/2007 di
adozione del Conto consuntivo 2006 (All. 3)
completo di nota integrativa allo stesso
Conto consuntivo e di relazione del Collegio
dei Revisori al Bilancio chiuso al
31/12/2006, quale parte integrante della pre-
sente deliberazione;

2) di disporre la notifica, di cui ai punti 1) e 2)


